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ANOTACE

Přístup k vědě podle Paula Feyerabenda má být zhruba následující:

pragmatickým cílem je nalézt řešení nějakého problému. Vycházíme z konkrétní

situace a rozvíjíme libovolné hypotézy, které mohou problém řešit a tím

obohacujeme poznání. Jediným kritériem je nalézt řešení problému. Přístup

k výběru hypotézy nebo teorie nemá být omezován "vědeckostí", tedy ani

vědeckou metodou ani vědeckou demarkací. Necháme rozvíjet a soupeřit mezi

sebou alternativní hypotézy. Feyerabend dokazuje, že tento svobodný přístup

rozšiřuje poznání efektivněji, brání rigiditě a exklusivitě a ideologické

indoktrinaci. Skutečnost je prostě nevyčerpatelně bohatá a metodologie svazuje.

V předložené práci je řešen pohled na svět, ve kterém žijeme. Jde o přístup ke

světu, který se opět vynořil z dějin, o relativismu. Tento pohled je prezentovaný

v díle rakouského profesora filosofie Paula Karla Feyerabenda. Jeho stanoviska

vyplynula ze studia vědy, její metodologie a hlavně její historie. Navazuje na

tradici mnohých myslitelů, bezprostřední vlivy jsou však utvářeny především ze

vztahu k novým objevům na poli vědy, historickým pojetím vědy T.S.Kuhna a

z vymezení se vůči pozitivismu a novopozitivismu, který ústil až ke scientismu,

tedy k formě vědeckého dogmatismu a vůči kritickému racionalismu. Předmětem

jeho díla bylo omezení negativních dopadů těchto směrů na vědu a především na

společnost. F eyerabend, i když nepřímo, nabízí etos dynamického relativismu

jako přístup lidštější, otevřenější, svobodnější, i pravdivější.
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ENGLISH SUMMARY

The triumph ofRelativism:

A Dynamic-pragmatic Model ofRelativism

The Concept o/Science According to Paul Kari Feyerabend

The approach to science to Paul KarI Feyerabend follows this approximate

model: The pragmatic goal is to find the solution of a problem. Based on a

concrete situation, we elaborate on a random hypothesis which can solve. the

problem, nad because of that, we expand our knowledge. The approach to the

chioce of hypotheses or theories cannot be restricted by the scientific piont of

view, nor by scientific method or scientific demarcation. We are left to elaborate,

and let altemative hypotheses compete with each other. Feyerabend provided

evidence that this is free approach to the extetion of knowledge more effectively

defends against rigid exclusivity, and indoctrination of ideology. Reality is more

uncomprehensively rich and methodology binds.ln this work a view of the world

in which we are now living is presented. It is an approach to the world derived

from history. It is about Relativism. This view is presented by the life work of the

Austrian professor of phi1osophy Paul KarI Feyerabend. Ris attitudes came from

the study of science, the metodology of science, and particularily from frm the

history of science. He follows the tradition of many thinkers. Immediate

influences are created mostly from relations to the new discoveries in the field of

science, the historicism of science by Thomas Kuhn, and he stood against

positivism and neopositivism, which run to scientism-a form of scientific

dogmatism, and also against critical rationalism. Th topic of his work was the

restriction of the negative impacts of these directions to science, and especially to

society. Feyerabend offers the Ethos ofpragmatical relativism as a directin that is

more human, more open, more free, and more truthful. F eyerabend shows the

limits of scientific knowledge, the weak points of scientific methods, and he also

shows the means which help science to keep its power and credibi1ity. As a result
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of this, Feyerabend can show that western science does not have any real and

objective justification for its exc1usivity. In Feyerabends interpretation, science

does not describe the real world - even if science presents itself like that. Sceince

only ask some concrete questions and recieves some concrete answers. That is

aH. Science does not have any right or rational possibility to disqualify other

views as unscientific to the point of inferiority, falsness or surmountability. A

great number of scientists share simi1ar attiudes, especiaHy from fringe areas of

science. For a rigid centre, Feyerabend is "The biggest enemy oj the science. "

Fear of this ideas are evident also in other spheres, and in defenders of other

values. Feyerabend was often made fool, or given as an examp1e' of a degenerate

pluralist, and· general postmodern decadent. It is possible to think about

F eyerabends work as a triumph oj relativism, and his contribution can be

advocateed and justified. Relativism in its dynamic form is a path to freedom for

human creativity, a way respecting the views of others, and it presents

possibi1ities of how to broaden our horizons. This work could help to purify the

pejorative tone ofthis term.
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1.DOBOVÉ A MYŠLENKOVÉ POZADÍ

1.1. ŽIVOT A DÍLO PAULA KARLA FEYERABENDA

Paul KarI Feyerabend se narodil 13. ledna 1924 ve Vídni, kde také navštěvoval

základní a střední školu.V této době se také začal zajímat od četbu, divadlo a

zpěv. Po dokončení střední školy byl odvelen do Pracovní fronty (Arbeitsdienst).

Monotónní práce ho nebavila, proto se přihlásil do armády a zároveň do školy

pro důstojníky. Od prosince 1943 sloužil jako důstojník v severním úseku

Východní fronty, kde také získal Železný kříž a byl povýšen na poručíka. Při

ústupu byl zasažen třemi kulkami, z nichž jedna zasáhla páteř. Díky tomu musel

až do smrti chodit o holi. Po zbytek války se z tohoto zranění zotavoval. Po válce

získal částečný pracovní úvazek v Apoldě, kde psal pro divadlo. Také

navštěvoval několik přednášek na Výmarské akademii a po svém návratu do

Vídně studoval historii a sociologii. Studium ho však neuspokojovalo, proto

přestoupil na studium fyziky. Zde se setkal s Felixem Ehrenhaftem, fyzikem,

jehož experimenty ovlivnily Feyerabenda v jeho pohledu na podstatu vědy.

Následně změnil své studijní zaměření a vystudoval filosofii a v tomto oboru

obhájil diplomovoou práci. V roce 1948 se poprvé účastní mezinárodního letního

semináře Rakouské sociologické společnosti v Alpbachu. Na tomto semináři

potkal K.R.Poppera, který měl velký vliv na na další vývoj jeho práce - nejprve

pozitivní, poté negativní. V roce 1951 získal díky British Council stipendium pro

studium u Wittgensteina. Ten bohužel umírá ještě před Feyerabendovým

příjezdem do Londýna. Feyerabend si místo něho vybral Karla Poppera jako

svého školitele a zahájil studium na London School of Economic. Poté se vrací

do Vídně, kde přeložil do němčiny Popperovo dílo Otevřená společnost a její

nepřátelé, píše několik článků do encyklopedií a věnuje se vývoji humanitních

věd v Rakousku.
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V roce 1955 získal Feyerabend své první akademické místo na Bristolské

univerzitě, kde přednášel o filosofii vědy. Později během života přednáší také

v Berkeley, Aucklandu, Sussexu, na Vale, v Londýně a Berlíně. Během této doby

rozvinul své kritické pohledy na vědu, které později nazval "anarchistické" nebo

"dadaistické", aby ilustroval svůj nesouhlas s dogmatickým užíváním pravidel.

Tato pozice se neshodovala s tehdejším racionálním pojetím filosofie vědy. Na

Londýnské škole ekonomie se setkává s Imre Lakatosem.

V roce 1975 vyšla Feyerabendova publikace Against Method, která vyvolala

mnoho reakcí. Po několika prvních velice negativních kritikách na tuto práci

upadl Feyerabend do dlouholetých depresí. I přes to pokračoval až do smrti

v hájení svých kontroverzních filosofických pozic. Dále přednášel na Berkeley a

později také v Kasselu a Curychu. Po svém odchodu do důchodu dále publikoval

velké množství článků a pracoval na své autobiografii. Zemřel v roce 1994 na

komplikace způsobené mozkovým nádorem.

BIBLIOGRAFIE

Hlavní díla:

Against Method: Outline oj an Anarchistic Theory oj Knowledge (1975), česky

Rozprava proti metodě: Hlavní Feyerabendovo dílo obsahující jeho základní

myšlenky, kterými se snaží poukázat na nedostatky kritického racionalismu a

jeho důsledky pro vědu a společnost. Nejedná se o ucelené dílo s přesnou

strukturou, jsou to sepsané přednášky, články a rozmluvy, které původně měli

v knize sloužit jako argumentační materiál k dialogu s LLakatosem.

Science in a free Society (1978) Pojednává o pedagogických a politických

důsledcích vědy ve společnosti. F eyerabend přiznává ve své autobiografii, že

k této knize se nechal vyprovokovat reakcemi na Against Method a s odstupem

lituje marně vynaloženého úsilí, které díky dalšímu neporozumění znamenalo

podle něj jen plýtvání časem.

Farewell to Reason (1987) se zabývá otázkami relativismu, porovnává Homéra a

Xénofanta a věnuje se mj. Popperově filosofii.

[…]


Typ reality tedy závisí na přístupu. Feyerabend pro své pojetí relativismu

používá znovu uměleckou metaforu, v níž říká, že vědec je sochař skutečnosti a

svět moderní vědy je uměleckým dílem konstruovaným generacemi

umělců/vědců. 172

Pro profesora Neubauera, který v tomto zastává obdobná stanoviska to znamená,

že kdyby se v minulosti bývalo prosadilo či vzniklo jiné paradigmatické dílo,

měli bychom možná jinou vědu, neboť, jak uvádí, evoluční .procesy jsou velmi

citlivé na určitý typ počátečních podmínek.173 Skutečnost je však konstruována i

jinými ne-vědeckými skupinami, kulturami a tradicemi, které mohou být v

daném kontextu úspěšné v tom smyslu, že chrání a obohacují své obyvatele.

Požadavek žít se světem jako s přítelem nabývá v dnešní době v důsledku

uvědomování si zhoršování životního prosředí na naléhavosti. Wendy Drozenová

této tématice věnovala svou knihu Země je plná tvých tvorů, kde obhajuje a

vysoce si cení dialogického přístupu ke světu Martina Bubera a Františka

s Assisi.

Na jejich díle a životním příkladu a srovnáním se současnými problémy

Drozenová ukazuje, že současný způsob života, do nějž zasahuje věda a technika

zásadní měrou stále více vytěsňuje prostor pro vztah, který je nahrazován

instrumentalizací všeho lidského počínání. 174

172 Feyerabend P.K., Rozprava proti metodě, Praha: Aurora, 2001,s.306

173 Neubauer Z., Biomoc, Praha,: Malvem, 2002,s.53

174 Drozenová W., Země je plná tvých tvorů, Praha: Karolinum, 2005,s.100
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U F eyerabenda bytí odpovídá různě a pozitivně, na mnohé různé přístupy. "Bytí

je jako osoba, která ukazuje přátelskou tvář přátelskému návštěvníkovi, stává se

rozzlobenou, při každém rozzlobeném gestu.,,175 Neubauer popisuje skutečnost

jako drama, jako děj, jako otevřený příběh, a proto ji nelze ztotožnit se soustavou

poznatků, která má konečnou, uzavřenou, nebo defmitivní povahu a aby bylo

možno způsob, kterým byly tyto poznatky získány, prohlásit za jedině vědecký,

jiné způsoby vylučujícL 176

Feyerabend tento postoj naplňuje jak svými myšlenkami, tak formou i způsobem

prezentace. Feyerabend studoval a miloval drama, miloval i drámatická

vyjádření, děj je pro Feyerabenda základní ontologickou povahou bytí a příběh je

pro něj nejlepší způsob jak vyjádřit poznání, které si nenárokuje pravdivost a

dává možnost svobodné volby přijmout jej, nebo jej odmítnout, nebo zachovat ty

části, které nějakým způsobem korespondují se stávající skutečností. Feyerabend

obdivoval komplexní a složitou povahu řeckých mýtů, tragédií a Homérské

epiky, která obsahovala dramatickou působivost, přehrávání tradice, faktuální

obsah a formální logiku, to vše v jedné mocné a krajně sofistikované entitě. 177

Řecká literatura podle Feyerabenda opravdu v rámci jejího paradigmatu

ztělesňovala tehdejší realitu, kterou lidé prožívali. ,.,Jejich zkušenost materiálního

universa byla zkušeností světa plného bohů. Bohové nebyli jen fantastickými

idejemi, byli součástí jevového světa. ,,178 Poznání obsažené v mýtické tradici,ale

i v jakýchkoliv jiných tradicích a oblastech zájmu člověka, může být pro vědu

velmi cenné, naučí-li se tyto vědomosti rozpoznávat, to znamená citlivě a s

respektem je přeložit do jazyka bezpředsudečné vědy.Uvědomění si těchto

175 Feyerabend P.K., Rozprava proti metodě, Praha: Aurora,2001,s.307

176 Neubauer Z., Přímluvce postmoderny, Praha: Hrnčířství a nakladatelství, 1994,s.85

ln Feyerabend P.K., Tři dialogy o vědění, Praha: Vesmír, 1999,s.108

178 Feyerabend P.K., Tři dialogy o vědění, Praha: Vesmír, 1999,s.122
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různých vztahů ke skutečnosti a tím pádem lépe reflektovat vlastní skutečnost

patří k nejvýznamnějším odkazům Paula Karla Feyerabenda.

5. ZÁVĚR

F eyerabend se snažil odhalit meze vědeckého poznání, slabiny vědeckých metod

a prostředky, kterými si věda udržuje moc a vážnost. Díky tomu mohl ukázat, že

západní věda pro svou exklusivitu nemá žádné reálné ani objektivní

opodstatnění. Ve Feyerabendově pojetí věda nepopisuje svět takový jaký

opravdu je i když se to tak snaží prezentovat. Věda pouze klade určité otázky a

dostává na ně určité odpovědi. To je vše. Nemá právo ani racionální možnosti

diskvalifikovat jiné pohledy jako nevědecké a tudíž méněcenné, mylné nebo

překonané.

Obdobné postoje zastává mnoho vědců zvláště z oblasti hraničních oborů, pro

rigidní centrum je ale Feyerabend "Největším nepřítelem vědy". Strach zjeho

myšlenek je přítomen i v jiných sférách, u strážců jiných hodnot. Byl často

zesměšňován, či dáván jako exemplární příklad zvrhlé plurality a všeobecného

postmodemího úpadku.

Feyerabendovo dílo lze považovat za triumf relativismu a jeho přínos Je

obhajitelný a opodstatněný. Relativismus je ve své dynamické podobě cestou

svobody lidské kreativity, respektu kjiným pohledům a možností vývoje našeho

pohledu. Má práce měla přispět k očištění pejorativního nádechu tohoto termínu.

Doufám, že se mi povedlo tento cíl alespoň zčásti naplnit.
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