POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Luděk Brouček
Téma diplomové práce: Pojetí vědy u Paula Karla Feyerabenda
Vedoucí práce: mgr. Hajnal
Termín odevzdání posudků (2x): do čtvrtka 31.8.2006

(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají ze Studijního a zkušebního řádu právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Diplomová práce kolegy Luděka Broučka „Pojetí vědy u Paula Karla Feyerabenda“ je mimořádně kvalitním pojednáním o „triumfu relativismu“; příčinách, kořenech a důsledcích Feyerabendova pojetí teorie a sociologie vědy. Práce je logicky rozdělená na tři stěžejní části, následuje výklad diplomantova pojetí dynamického relativismu a závěr pojednání. Z formálního hlediska diplomant – až na drobnější překlepy a přehlédnutí – splňuje požadavky, kladené na diplomovou práci; citace i poznámky jsou dle jednotné normy, seznam literatury je relevantní a přehledný. Čeština autora je kultivovaná; občasné anglicismy působí sice mírně rušivě, ale celkový dojem je čtivý a styl je jednotný. Anotace je výstižná, anglické „summary“ je vskutku věcné a jazykově fundované. Typografické členění je poplatné anglosaským zvyklostem, na přehlednosti však neubírá. Celkově je forma práce čistá, struktura logická a redakce uspokojivá. Autor cituje dostatečné množství cizojazyčných i českých pramenů, práci s literaturou zjevně ovládá. Na celkovém výsledku je vidět jistá úspěchanost, doporučoval bych příště věnovat formální stránce o něco málo více času.

K obsahu diplomové práce uvádím: kolega Brouček logicky začíná uvedením do problematiky, seznamuje čtenáře se životem a dílem P. K. Feyerabenda a přechází k dobovému myšlenkovému pozadí. Autor Rozebírá nejvýznamnější postavy dané doby a tématu (Poppera, Kuhna a Laktosa); seznamuje nás s idejemi relevantních myslitelů, se vzájemnými interakcemi – i s důvody a dopady – různých myšlenkových konstrukcí, ovlivňujících představy a pojetí Feyerabendovo.

Ve druhé části práce se L. Brouček podrobně věnuje přístupu k vědě u P. K. Feyerabenda, prochází ústředními pojmy Feyerabendova díla a systémem sed pro – sed contra – konkluse zajímavě osvětluje a rozvíjí centrální myšlenky Feyerabendova přístupu. Tímto si autor otevírá dveře ke třetí části, kde se věnuje důsledkům Feyerabendových tezí. Zde bych rád upozornil obzvláště na stať číslo 3.5. s názvem „Anything goes – Antipopper“, kde se L. Brouček svěžím způsobem vyrovnává s kritikou Feyerabendova ústředního tvrzení. Uvedená stať nás přivádí k autorovu kvalifikovanému a podloženému zamyšlení nad povahou dynamického relativismu a k přehlednému závěru.

Na základě uvedených skutečností prohlašuji, že adept jednoznačně prokázal své schopnosti akademické práce a předkládá kvalitní, čtivý a originální příspěvek k diskusi o pojetí vědy. I přes drobnější formální nedotaženosti tedy doporučuji hodnocení „výborně“.